kecuali berkehendak untuk bertemu dengan Tuhan. Dunia

dianggap penghalang (~ijab) bertemunya dengan Tuhan dan

oleh karena itu ia diangap sesuatu yang berlawanan arah

(dikotomi) dengan-Nya. Dalam kaitan ini zuhud itu ber-

sifat doktrinal danahistoris.

Zuhud yang dilakukan oleh ~asan al-Ba~rI (110 H.

/728 M.), Rabi'ah al-'Adawiyyah (185 H./801 M.), Ibra

him ibn Adham (161 H./777 M.), al-GazalI {505 HI

1111 M.), Abd al-Qadir al-JailanI (561 H./1165 M. ), Ibn

'Atha "illah al-Sakandari ( 707 H. /1307 M. ) , dan al

Haddad (1132 H./ 1719 M.) pada saat tertentu bisa

diartikan sebagai maqam, bahwa seseorang tidak boleh

merancang masa depannya, dan harus menjauhi dunia,

sebab dunia bisa menutupi hati (~ijab).

Dalam konteks sejarah Islam, zuhud dalam penger

tian kedua pernah menjadi gerakan protes sosial. Dalam

posisi ini rumusannya bisa berbeda-beda sesuai dengan

konteks sosialnya. Di sini zuhud itu historis dan

sosiologis. Konsep dan praktek zuhud yang dilakukan

oleh J!asan al-Basri ( 110 H. /728 M.), dan

selesai menciptakan alam ini. Manusialah yang harus

menyelesaikannya. Dan sejalan dengan pemikiran terse-

but, Sayyed Hossein Nasr menandaskan agar seseorang

mempunyai keseimbangan antara ilmu dan amal, antara

kontemplasi dan aksi, dan jangan sampai .menjadi biara-

wan.

Fazlur Rahman ( 1338 H. /1919 M. ) , seorang ulama

yang hidup di penghuujung abad XX mempunyai pandangan

yang sangat positif terhadap dunia. Dia menolak pandang

an negatif dan menjauhkan diri dari dunia, manusia

harus aktif dan berf ikir positif terhadapnya. Dia

rung menumbuhkan aktivisme.

HAMKA (1326 H./1908 M.) sebgai ulama Indonesia

mempunyai pandangan yang posi tif pula terhadap dunia,

dan zuhud merupakan sikap jiwa yang tidak ingin dan

tidak demam terhadap harta, serta tidak terikat oleh

materi. Harta boleh dimiliki tetapi diperuntukkan pada

hal-hal yang bermanfaat. Dia menyatakan bahwa manusia